PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI N210.357, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

J~utógrafo n2 261/2021- Projeto de Lei n2 254/2021

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Mt,micípio de Araraquara o "Dia
Municipal de Luta contra o Apagamento
Histórico 'Xica Manicongo"', a ser
comemorado anualmente no dia 15 de
fevereiro, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICfPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 9
de novembro de 2021, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal de Luta contra o Apagamento Histórico 'Xica Manicongo"', a
ser comemorado anualmente no dia 15 de fevereiro.

Parágrafo único. O "Dia Municipal de Luta contra o Apagamento Histórico 'Xica
Manicongo111 tem por objetivo estimular a discussão e a valorização da história e da memória
de pessoas~ como Xica Manicongo, que tanto contribuíram para . a formação e
desenvolvimerúo do nosso país e foram apagadas da história .

.. ·

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º poderá ser comemorada com reuniões,
palestras, seminários ou outros eventos que estimulem a participação ativa da população na
discussãq e ~ontribuam para uma sociedade mais ~quânime e humana.

Art. 3º Os recursos necessários para at!~nder as despesas com a execução desta
lei serãoobtidos me an parcerias com empresas da iniciativa privada ou governamental,

unicípio.

i entra em vigor na data de sua publicação.

~ODA~ILV~
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP").

Página 1 de 1

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-feira, 12/dezernbro/21- Ano XL- N2 10803.